
QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 201414 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773971

PORTARIA: 182/2014.
Objetivo: AVALIAR E VERIFICAR AS INCONSISTENCIAS DOS 
AGRAVOS NO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE AGRAVOS DE 
NOTIFICAÇÃO-SINAN, BEM COMO COMPARAR A QUANTIDADE 
DE SOROS PRESENTES NA REDE, SALA DE VACINA E SISTEMA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 - ART.145
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056082/MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO (ENFERMEIRA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/11/2014 a 28/11/2014
58881811/MARCELLE DE PAULA XAVIER DA SILVA (CHEFE 
ENDEMIAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/11/2014 a 
28/11/2014<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773994

PORTARIA: 183/2014.
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE TRABALHO PARA 
DIVULGAR OS PROCEDIMENTOS PARA O “ENCERRAMENTO DO 
EXERCICIO DE 2014. 
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 - ART. 145
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58983811/GUIONALDO RIBEIRO ARAÚJO (CHEFE DE DIV. 
ADM/FINANCEIRO) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/11/2014 a 
25/11/2014<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774591

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

  PORTARIA Nº 74 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.
   O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/
SESPA, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA, lotado no 
Escritório Regional/13°CRS para responder pela Divisão de 
Endemias do 13°Centro Regional de Saúde pelo período de 25 
a 28/11/2014.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774616

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE  

PORTARIA Nº 75 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR, 
matricula: 57206623-1, lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão de Endemias do 13°Centro Regional 
de Saúde pelo período de 01 a 04/12/2014.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774725

Secretar ia  de Estado de Saúde Públ ica  –  SESPA
13º Centro Regional  de Saúde
PORTARIA Nº 78 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ SERGIO WANZELER POMPEU 
matricula 57205049-2, lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão de Organização Controle e 
Avaliação do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 13 
a 15/11/2014.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
  João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº 79 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ SERGIO WANZELER POMPEU 
matricula 57205049-2, lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão de Organização Controle e 
Avaliação do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 17 
a 20/11/2014.
 PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº 254 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774587

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 
2014, publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
 I – Determinar a servidora ALANA MARTA ANDRADE DA 
COSTA, Cargo AGENTES DE ARTES PRATICAS, matricula 
57206955/1, a Licença Prêmio no período 14.01.2015 a 
12.02.2015, 30 (trinta) dias referente ao triênio 21.10.2008 A 
20.10.2011
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE 
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 259 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774595

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 
2014, publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
 I – Determinar ao servidora RODSON MARTINS DE 
OLIVEIRA, Cargo FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO, matricula 
5842271/2, a Licença Prêmio no período 02.01.2015 a 
31.01.2015, 30 (trinta) dias referente ao triênio 03.03.2011 A 
02.03.2014. 
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE 
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 242 DE 21 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774606

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 
2014, publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
 I – Determinar a servidora MARIA DE JESUS SILVA PIMENTEL, 
Cargo ENFERMEIRA, matricula 5743745-1, a Licença Prêmio 
no período 15.06.2015 a 14.07.2015, 30 (trinta) dias referente 
ao triênio 23.12.2010 a 22.12.2013.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE 
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775284

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 230 DE 10/09/2014, 
PUBLICADO NO DOE DE Nº 749498 DE 26/09/2014, QUE 
CONCEDEU LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORA  MARIA DAS 
DORES DIAS ROCHA, Cargo Téc de Enfermagem, matricula 
57227475-1,, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: Triênio 26.06.2008 a 26.06.2011.
LEIA-SE: Triênio 04.04.2011 a 03.04.2014.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ,  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775299

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 195 DE 15/07/2014, 
PUBLICADO NO DOE DE Nº 725414 DE 05/08/2014, QUE 
CONCEDEU LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORA  IRENE 
GONÇALVES RAMOS, Cargo Agente de Saúde,matricula 
5092922-1,, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: Período de 15/08/2014 a 13/09/2014.
LEIA-SE: Período de 14/09/2014  a 13/10/2014.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ,  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO CONVITE Nº 003/LACEN/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774992

OBJETO: Contratação de serviço de engenharia para manutenção 
no TELHADO e PINTURA, para atender as necessidades do 
LACEN-PA, conforme condições estabelecidas no Edital e seus 
Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 - VENCER Comércio e Serviço LTDA (CNPJ: 07.345.849/0001-
46); valor: R$ 77.937,75. (Setenta e sete mil novecentos e trinta 
e sete reais, setenta e cinco centavos).
TOTAL DO CONVITE Nº 003/LACEN/2014 – R$ 77.937,75.
Belém (PA), 25/11/2014.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774633

INTERESSADO(a): DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PROCESSO: 2014/258047
JUSTIFICATIVA: O VALOR TOTAL DE R$ 18.021,32 É 
DECORRENTE DO PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, DA FOLHA 
DE DESLIGADOS REFERENTE AO MÊS DE JULHO/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 14.853,72
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.331.1201.6243/6004.3390.92 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 3.167,60
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774802

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 153/2014
Objeto: Fornecimento de tiras reagentes para determinação de 
glicemias e, em regime de comodato ou doação, aparelhos de 
glicemia
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: ELISANGELA DE NAZARE BULHOES 
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/12/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
10302131226200000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR 


